ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL
ADVOCACIA GERAL

LEI Nº 1.105/PMC/00

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
AO ORÇAMENTO VIGENTE DO SAAEC,
BEM COMO FIRMAR CONVÊNIO ENTRE
SAAEC E PMC E,  DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cacoal – SAAEC, autorizado  a
firmar convênio com a Prefeitura Municipal de Cacoal no valor de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil
Reais), para repasse  com finalidade de cobrir aditivo do Convênio entre a PMC E FUNASA para
construção das lagoas de estabilização sanitária, bem como proceder abertura de crédito
suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 410.000,00 (Quatrocentos e Dez Mil Reais),
conforme dotação, programas e elementos especificados a seguir:

13.07.021- 2.01 – Manutenção dos Serviços Administrativos.
3111.01.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas...............................................................R$   20.000,00
3113.00.00 – Obrigações Patronais................................................................................R$   18.000,00
4323.06.00 – Contribuições para Despesas de Capital...................................................R$ 120.000,00
4351.00.00 – Amortização de Dívida Contratada...........................................................R$ 108.000,00

13.76.447 – 2.03 – Operação e Manutenção do Sistema de Água.
3111.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas...............................................................R$   40.000,00
3113.00.00 – Obrigações Patronais................................................................................R$   27.000,00
3132.00.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica......................................................R$   77.000,00

Art. 2º.  Para cobertura do referido crédito adicional suplementar o Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Cacoal, utilizará como fonte de recursos a anulação de dotações, no mesmo
montante, conforme discriminação a seguir.

13.07.021-2.01 – Manutenção dos serviços administrativos.
3120.00.00 – Material de consumo..................................................................................R$ 20.000,00
4120.00.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes.....................................................R$ 20.000,00

13.76.449-2.04 – Operação e manutenção do sistema de esgoto.
4120.00.00 – Equipamentos e materiais permanentes.....................................................R$ 20.000,00

13.07.021-1.01 – Construção, Ampliação e Reforma de Edificações para a Administração.
4110.00.00 – Obras e Instalações.....................................................................................R$ 80.000,00

13.76.447-1.02 – Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Água.
4120.00.00 – Equipamentos e materiais permanentes......................................................R$ 20.000,00
4110.00.00 – Obras e Instalações.....................................................................................R$ 80.000,00

13.76.447-1.03 – Constr. de Unidades de Captação, Elevação, Tratamento e Reservação de Água.
4120.00.00 – Equipamentos e materiais permanentes......................................................R$ 10.000,00
4110.00.00 – Obras e Instalações.....................................................................................R$ 50.000,00

13.76.449-1.05 – Ampliação, Reforma e Reaparelhamento do Sistema de Esgoto.
4120.00.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes.....................................................R$ 20.000,00
4110.00.00 – Obras e Instalações.....................................................................................R$ 90.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário

                                      Cacoal-RO, 18 de agosto de 2000.

                          Divino Cardoso Campos
                                                                         Prefeito Municipal

      Dr. Marcelo Vagner Pena Carvalho
      Advogado – OAB/1171

	ADVOCACIA GERAL